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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,047,3071,047,307 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,037,934 805,974 231,960

1.급식 관리 624,202 595,188 29,014

1.학교급식운영 624,202 595,188 29,014

2.급식재료구입비 414,112 403,650 10,462

2.학생지원금 10,462 0 10,462
(성립전)우수농축수산물부식비  2,450,000

원×1회=
2,450,000

(성립전)친환경농산물  8,012,000원×1회= 8,012,000

3.급식운영비 77,662 59,110 18,552

1.일반수용비 48,362 29,810 18,552
급식시설소규모수리비  16,152,000원×1회

=
16,152,000

잔반처리수수료  200,000원×12회= 2,400,000

2.기숙사 관리 174,921 169,700 5,221

1.기숙사운영 174,921 169,700 5,221

1.기숙사운영비 82,361 77,140 5,221

1.일반수용비 24,361 21,140 3,221
소규모수선비  (779,000원+400,000원)×-1

회=
-1,179,000

기숙사 정화조 청소  400,000원×1회= 400,000

기숙사 제3종시설물점검  500,000원×2회= 1,000,000

기숙사 폐기물 처리비용  3,000,000원×1

회=
3,000,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000기숙사용 비품구입비  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.교육격차 해소 197,725 0 197,725

1.[국고]학비지원 96,775 0 96,775

1.[국고]교육급여 42,800 0 42,800

1.학생지원금 42,800 0 42,800(성립전)교육급여  42,800,000원×1회= 42,800,000

2.특성화고장학금지원 43,000 0 43,000

1.학생지원금 43,000 0 43,000
(성립전)특성화고장학금지원  43,000,000

원×1회=
43,000,000

3.학교운영지원비 지원 10,975 0 10,975

1.학생지원금 10,975 0 10,975
(성립전)학교운영지원비 지원  10,975,000

원×1회=
10,975,000

2.급식비지원 80,850 0 80,850

1.농산어촌무료급식비 80,850 0 80,850
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1.학생지원금 80,850 0 80,850
(성립전)농산어촌무료급식비  80,850,000

원×1회=
80,850,000

3.교복구입비지원 20,100 0 20,100

1.중고신입생교복구입비지원 20,100 0 20,100

1.학생지원금 20,100 0 20,100
(성립전)중고신입생교복구입비지원  

20,100,000원×1회=
20,100,000

3.기본적 교육활동 63,375 63,375 0

4.선택적 교육활동 564,083 548,100 15,983

1.방과후학교 운영 559,983 544,000 15,983

1.방과후학교운영 559,983 544,000 15,983

1.특기적성교육 559,983 544,000 15,983

1.운영수당 559,983 544,000 15,983방과후학교강사료  15,983,000원×1회= 15,983,000

5.교육활동 지원 408,906 51,318 357,588

2.생활지도운영 2,200 600 1,600

1.학교폭력예방 2,200 600 1,600

2.학교폭력예방지원 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)학교폭력예방지원  1,600,000원

×1회=
1,600,000

4.교육여건 개선 361,988 6,000 355,988

1.교육환경개선 361,988 6,000 355,988

2.교육환경개선(감사회수금) 355,988 0 355,988

1.시설비 355,988 0 355,988
교육환경개선(감사회수금)  

(264,988,000+91,000,000)원×1식=
355,988,000

6.학교 일반운영 145,974 145,974 0

7.학교시설 확충 31,000 31,000 0

8.학교 재무활동 52,829 92,092 -39,263

1.예비비 52,829 92,092 -39,263

1.예비비 52,829 92,092 -39,263

1.예비비 52,829 92,092 -39,263

1.예비비 52,829 92,092 -39,263예비비  (34,508,305+17,228,000)원×1회= 51,737,000

2015학년도 변제금  91,000,000원×-1회= -91,000,000

세출합계 3,351,4082,785,140 566,268
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